們的資產管理業務，並加強本集團收入來源。

擴大放債業務

二零二二年，本公司收購萬基財務有限公司（「萬基」），該公司從事放債業務。
萬基持有發牌法庭根據放債人條例（香港法例第163章）及放債人規例授予的放債人
牌照，可使其於香港進行放債業務。截至二零二二年十二月三十一日止年度，本集團
的所有放債業務均透過萬基及其附屬公司進行，產生收入約11,044,000港元及除稅
前溢利約9,618,000港元。然而，萬基的業務規模一直受限於可用資金限制。為解決這
一限制，本集團將注入供股剩餘所得款項20,000,000港元，以增加萬基的財務資源，
從而使其能抓住新增長機遇。

董事會函件

– 23 –

集資方式

本公司曾考慮其他集資方式，包括債務融資及配售新股份或公開發售，但認為
就時間及成本而言，供股對本公司最有效。董事會認為，通過長期融資為本集團長
期發展提供資金屬謹慎之舉，優先採用不增加本集團融資成本及流動風險的股權方
式。就債務融資而言，鑒於當前利率，從金融機構獲取長期貸款的融資成本非常高。
就配售新股份而言，其將攤薄現有股東之股權，而供股則可使合資格股東按比例維
持各自於本公司的持股量，使不認購的合資格股東能夠於市場上出售其未繳款供股
權。就公開發售而言，雖然其與供股類似，但其不允許於公開市場自由買賣供股權
益。有鑒於此，本公司認為供股是適當的籌資方式。

由於本公司籌集資金供擴張之用，而非為履行財務責任或即將到期的合約承
諾，故無需籌集確定的金額。按香港資本市場的現狀，預期供股的包銷費用將較高，
加上無需籌集確定的金額，董事會認為包銷的成本超出了其裨益。

鑒於上文所述及上文「建議供股」一節下「認購價」分節所述之理由，董事會（不
包括獨立非執行董事，其推薦建議載於本通函「獨立董事委員會函件」）認為供股屬
公平合理，並符合本公司及股東之整體利益。

股權架構

僅作指示用途，下文載列本公司(i)於最後實際可行日期；(ii)緊隨供股完成後
（假設合資格股東概無接納供股股份及概無額外供股股份獲接納）；(iii)緊隨供股完
成後（假設供股股份獲執行董事以外的所有合資格股東悉數接納及概無額外供股股
份獲接納）；及（ⅳ）緊隨供股完成後（假設供股股份獲執行董事以外的所有合資格股
東悉數接納及額外供股股份按比例獲悉數接納）的股權架構：

董事會函件

– 24 –

(i)於最後實際可行日期

(ii)緊隨供股完成後
（假設合資格股東概無接納
供股股份及概無額外
供股股份獲接納）

(iii)緊隨供股完成後
（假設供股股份獲執行董事
以外的所有合資格股東悉數接納
及概無額外供股股份獲接納）

(iv)緊隨供股完成後
（假設供股股份獲執行董事
以外的所有合資格股東悉數
接納及額外供股股份按
比例獲悉數接納）

股份數目 % 股份數目 % 股份數目 % 股份數目 %

益航股份有限公司1、2 331,660,000 29.11 331,660,000 29.11 579,500,000 29.99 683,370,248 29.99

徐昊昊3 214,058,614 18.79 214,058,614 18.79 428,117,228 22.16 523,512,699 22.98

李華倫4 227,250,000 19.94 227,250,000 19.94 227,250,000 11.76 227,250,000 9.97

林志成4 17,800,000 1.56 17,800,000 1.56 17,800,000 0.92 17,800,000 0.78

李銘4 17,800,000 1.56 17,800,000 1.56 17,800,000 0.92 17,800,000 0.78

公眾股東 330,761,576 29.04 330,761,576 29.04 661,523,152 34.25 808,927,433 35.50

總計 1,139,330,190 100 1,139,330,190 100 1,931,990,380 100 2,278,660,380 100

附註：

1. 益航股份有限公司為一間於台灣證券交易所股份有限公司（「台灣證交所」，台灣證交所股
份代號：2601）上市的公司。於最後實際可行日期，恆華投資股份有限公司為益航股份有
限公司之單一最大股東，持有益航股份有限公司已發行股份約6.92%。

2. 由於供股條件之一為並無觸發收購守則下之全面要約責任，益航股份有限公司的股權於
上文(iii)及(iv)情形下將縮減至30%以下。根據收購守則項下「一致行動」定義的第(1)類別，
倘益航股份有限公司及徐昊昊先生各自於本公司的股權均因供股而增至20%或以上，彼
等將被推定為一致行動，且將觸發收購守則項下之全面要約責任。在此情況下，益航股份
有限公司及徐昊昊先生將向執行人員申請駁回該推定及／或縮減彼等股權。

3. 徐昊昊先生為一名非執行董事。

4. 李華倫先生、林志成先生及李銘女士為執行董事。

暫停辦理股份過戶登記手續

本公司將於二零二四年一月四日（星期四）至二零二四年一月十日（星期三）（包
括首尾兩日）暫停辦理股份過戶登記，以釐定供股之配額。

於上述暫停辦理股份過戶登記手續期間將不會進行任何股份過戶登記。

本公司於過去12個月進行之集資活動

於緊接該公告日期前十二個月及直至最後實際可行日期內，本公司並無進行
任何涉及發行股本證券的集資活動。

董事會函件

– 25 –

上市規則涵義

根據上市規則第7.19A(1)及7.27A(1)條，由於供股將令已發行股份總數於緊接

[…]

股並非不常見，吾等認為以非包銷基準進行供股屬公平合理。

浩德函件

– 50 –

4. 財務影響

貴集團財務狀況將在供股後得以改善。

就本通函附錄二所載之每股有形資產淨值而言，於供股完成後，　貴公司擁有
人應佔每股未經審核備考經調整綜合有形資產淨值約為0.134港元（假設所有合資格
股東已承購供股股份），相較於二零二三年六月三十日　貴公司擁有人應佔每股未
經審核綜合有形資產淨值約0.118港元增加13.6%。

就流動資金狀況而言，於二零二三年六月三十日，　貴集團持有現金及現金等
價物約91,900,000港元以及　貴集團持有流動資產約280,000,000港元及流動負債約
151,700,000港元，產生流動比率（即流動資產除以流動負債）約為183.8%。緊隨供股
完成後，　貴集團現金及現金等價物將有所增加，金額最高為供股所得款項淨額（即
最高約261,900,000港元）。在此情況下，　貴集團流動比率將有可能由約183.8%增加
至295.9%。

誠如「董事會函件」之「擴大資產管理業務」段落所述，供股所得款項淨額
150,000,000港元擬分配為基金的種子資金。若不進行供股，於二零二三年六月三十
日之　貴集團現有現金水平不足以達此目的。此外，鑒於　貴集團其他業務分部表
現有波動，　貴集團維持其現時的現金結餘水平以滿足經營及營運資金需求乃屬合
理。

5. 可能攤薄影響

所有合資格股東均有權認購供股股份。

所有合資格股東均有權認購供股股份。合資格股東如承購其於供股項下之全
數暫定配額，則其於　貴公司之股權將在供股後維持不變。不接納供股的合資格股
東，可按當時之通行市況考慮於市場上出售其認購供股股份的未繳款供股權。然
而，合資格股東務請注意，待供股完成後，其於　貴公司之股權將被攤薄。合資格
股東如未能承購其於供股項下之全數暫定配額，則其於　貴公司的股權比例將被攤
薄。

浩德函件

– 51 –

僅作指示用途，下文載列　貴公司(i)於最後實際可行日期；(ii)緊隨供股完成後
（假設合資格股東概無接納供股股份）；(iii)緊隨供股完成後（假設供股股份獲執行
董事以外的所有合資格股東悉數接納及概無額外供股股份獲接納）；及（ⅳ）緊隨供
股完成後（假設供股股份獲執行董事以外的所有合資格股東悉數接納及額外供股股
份按比例獲悉數接納）的股權架構：

(i) 於最後實際可行日期

(ii) 緊隨供股完成後
（假設合資格股東概無接納
供股股份及概無額外供股股份

獲接納）

(iii) 緊隨供股完成後
（假設供股股份獲執行董事以外的
所有合資格股東悉數接納及
概無額外供股股份獲接納）

(iv) 緊隨供股完成後
（假設供股股份獲執行董事以外
的所有合資格股東悉數接納及
額外供股股份按比例獲悉數接納）

股份數目 % 股份數目 % 股份數目 % 股份數目 %

益航股份有限公司1、2 331,660,000 29.11 331,660,000 29.11 579,500,000 29.99 683,370,248 29.99

徐昊昊3 214,058,614 18.79 214,058,614 18.79 428,117,228 22.16 523,512,699 22.98

李華倫4 227,250,000 19.94 227,250,000 19.94 227,250,000 11.76 227,250,000 9.97

林志成4 17,800,000 1.56 17,800,000 1.56 17,800,000 0.92 17,800,000 0.78

李銘4 17,800,000 1.56 17,800,000 1.56 17,800,000 0.92 17,800,000 0.78

公眾股東 330,761,576 29.04 330,761,576 29.04 661,523,152 34.25 808,927,433 35.50

總計 1,139,330,190 100 1,139,330,190 100 1,931,990,380 100 2,278,660,380 100

附註：

1. 益航股份有限公司為一間於台灣證券交易所股份有限公司（「台灣證交所」，台灣證交所股
份代號：2601）上市的公司。於最後實際可行日期，恆華投資股份有限公司為益航股份有
限公司之單一最大股東，持有益航股份有限公司已發行股份約6.92%。

2. 由於供股條件之一為並無觸發收購守則下之全面要約責任，益航股份有限公司的股權於
上文(iii)及(iv)情形下將縮減至30%以下。根據收購守則項下「一致行動」定義的第(1)類別，
倘益航股份有限公司及徐昊昊先生各自於本公司的股權均因供股而增至20%或以上，彼
等將被推定為一致行動，且將觸發收購守則項下之全面要約責任。在此情況下，益航股份
有限公司及徐昊昊先生將向執行人員申請駁回該推定及／或縮減彼等股權。

浩德函件

– 52 –

3. 徐昊昊先生為一名非執行董事。

4. 李華倫先生、林志成先生及李銘女士為執行董事。

等認為(i)供股給予合資格股東平等機會認購彼等於供股項下的保證配額，以維
持彼等各自於　貴公司的現有股權；(ii)合資格股東有機會於市場上（視乎是否有市
場）出售其可認購供股股份的未繳款供股權；及(iii)儘管將認購價設定為較歷史及現
行市價折讓將鼓勵合資格股東參與供股，惟認購價較近期收市價有溢價可減輕對不
參與供股的合資格股東的潛在攤薄效應。

基於上文，吾等認為，儘管供股對選擇不參與供股的合資格股東具有潛在攤薄